
 

  číslo 2          únor  2010 

 

VÝTISK ZDARMA 

222   222   
  

Měsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a MokrovratMěsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a Mokrovratyy  

Mikroregion Střední PovltavMikroregion Střední  Povltav íí  

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 
   zpravodaj  



 

V ý p i s   z 
U S N E S E N Í 

č.80/10 
z mimořádné schůze 

 Rady města Nový Knín 
11. 1.2010 

 
Usnesení č. 1-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
11. 1.2010 

Usnesení č. 2-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  rozpočtové opatření 4/2009.  
Úprava rozpočtu jednotlivých kapitol je přílo-
hou tohoto usnesení. 

Usnesení č. 3-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  přidělení bytu v bytovém domě 
č.p. 423 paní Blaženě Velebilové. 

Usnesení č. 4-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  odmítnutí nabídky pozemků p.
č. 1059 a p.č. 918/54 v k.ú. Nový Knín Správou 
a údržbou silnic Benešov. 

Usnesení č. 5-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  návrh zadávacích podmínek 
zjednodušeného podlimitního řízení na zakáz-
ku „Splašková kanalizace Nový Knín – II. eta-
pa, TDI“. Tento návrh je nedílnou přílohou to-
hoto usnesení. 
Dále schvaluje okruh obeslaných dodavatelů. 
Seznam je nedílnou přílohou tohoto usnesení. 
Rada schvaluje složení komise pro otevírání 
obálek s nabídkami a hodnotící komisi pro po-
souzení a hodnocení nabídek. Seznam je nedíl-
nou přílohou tohoto usnesení. 

 
Usnesení č. 6-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  zvýšení limitu pokladny na 
100.000,- Kč 
 

Usnesení č. 7-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  vnitřní předpis, který upravuje 
odevzdávání správních poplatků do pokladny. 

Usnesení č. 8-80/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  projednání možnosti přenést 
přestupkovou komisi na pověřenou obec Dob-
říš. 

  Ing. Tomáš Havlíček     PaedDr. Miloš Petřík 
       starosta města                 místostarosta 

V Novém Kníně dne  11. 1.2010 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č.81/10 

z mimořádné schůze Rady města Nový Knín 
25. 1.2010 

Usnesení č. 1-81/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
25. 1.2010. 

Usnesení č. 3-81/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s d ě l u j e  zájemcům o bytové prostory, že 
v nynější době není žádný volný byt k dispozi-
ci. 

Usnesení č. 4-81/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e   n a  v ě d o m í  dopis manželů Hono-
michlových ohledně oplocení v oblasti záplavo-
vého území říčky Kocáby a předává dopis 
k prošetření Stavebnímu úřadu MěÚ Nový 
Knín, s tím, že bude radu města informovat o 
proběhu šetření. 

   Ing. Tomáš Havlíček    PaedDr. Miloš Petřík 
         starosta města               místostarosta 

V Novém Kníně dne  25. 1.2010 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č.82/10 

z mimořádné schůze Rady města Nový Knín 
8. 2.2010 

 
Usnesení č. 1-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
8. 2.2010 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                         únor  2010  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 



 

Děkuji Městskému úřadu v Novém Kníně 
za milé, srdečné blahopřání k mému život-
nímu jubileu.   

Usnesení č. 2-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program zastupitelstva konané-
ho dne 18.2.2010 v jídelně Základní školy 
v Novém Kníně. 

Usnesení č. 3-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e   n a  v ě d o m í  vyúčtování sociálních 
služeb za rok 2009 Farní charity Starý Knín. 

Usnesení č. 4-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e   n a  v ě d o m í  žádosti o výměnu bytu 
v Novém Kníně. 

Usnesení č. 5-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e   n a  v ě d o m í  žádost na přijetí do 
pracovního poměru na místo kotelníka v byto-
vých domech v Novém Kníně. 

Usnesení č. 6-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  poskytnutí daru na opravu so-
chy svatého Floriána na Chramištích. 

Usnesení č. 7-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o finanční pří-
spěvek Oddílu mladých ochránců přírody Nový 
Knín. 

Usnesení č. 8-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e  n a  v ě d o m í  dopis Rytířského řádu 
křižovníků s červenou hvězdou. 

Usnesení č. 9-82/2010 - RM 
Rada města Nového Knína  

b e r e  n a  v ě d o m í  upozornění Vodohos-
podářské společnosti Dobříš spol. s r.o. na zhor-
šenou kvalitu vody na vodním zdroji Starý 
Knín. 

   Ing. Tomáš Havlíček    PaedDr. Miloš Petřík 
         starosta města              místostarosta 

V Novém Kníně dne  8. 2.2010 

P o d ě k o v á n í 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                         únor 2010  

Finanční úřad 

Stanislav Fiala 

V Novém Kníně dojde k přerušení dodávky 
elektřiny, a to v následujících dnech: 

2.3.2010 od 8.00 do 16.00 - Nový Knín 
ČSAV, Prokopcův mlýn, U školy, Na Hůrkách, 
Na Potůčku, Na Vrchu, Za Salašem, Vyšehrad, 
Kocába, Jalovčiny, Kravín, Kavčice, Sudovice 
RD, Sudovice - obec, Sudovice - horní, Kozí 
Hory, Hranice, Chramiště, nám. J. z Poděbrad, 
Sídliště, Žižkova, Vilová, Kozohorská, Na Smí-
chově 

5.3. 2010 od 8.00 do 16.00 - U školy, Na 
Hůrkách, Na Potůčku, Na Vrchu, Za Salašem, 
Vyšehrad, Kocába, Jalovčiny, Kravín, Kavčice, 
Sudovice RD, Sudovice - obec, Sudovice - hor-
ní, Kozí Hory, Hranice, Chramiště, nám. J. 
z Poděbrad, Sídliště, Žižkova, Vilová, Kozo-
horská, Na Smíchově 

16.3.2010 od 8.00 do 16.00 - Libčice 
18.3.2010 od 8.00 do 16.00 - Libčice 
23.3.2010 od 8.00 do 16.00 - Libčice 
25.3.2010 od 8.00 do 16.00 - Libčice 
Bližší informace můžete získat na poruchové 

lince 840 850 860. 

Oznámení o přerušení 
dodávky elektřiny 

Městský úřad Nový Knín pořádá zájezd do 
Národního divadla na výjimečné představení  

Bohuslav Martinů  
Hry o Marii  

v pondělí 5. dubna 2010.  
Cena vstupenky včetně jízdného je 450,- Kč. 

Zájemci,  hlaste se, prosím, do 19. března 2010 
na MěÚ. 

Zájezd do divadla 

Pracovníci finančního úřadu v Dobříši budou  
ve středu 10. 3. 2010  

v době od 13.00 do 17.00 hodin 
na Městském úřadě v Novém Kníně (stavební 

úřad - zdravotní středisko 1. patro) přijímat 
daňová přiznání a poskytovat konzultace k nim 

pro lepší dostupnost našim občanům. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                        únor  2010  

Dne 20.2.2010 proběhl v našich obcích Dražetice, Chramiště a 
Libčice „Maškarní průvod“. Jménem všech zúčastněných bych chtě-
la poděkovat p. J.Čámskému z Nového Knína za půjčení některých masek, dále pak všem, kteří ve zmíně-
ných obcích průvod podpořili a vřele přivítali s náležitým pohoštěním a přispěním nemalé částky do spo-
lečné kasičky. Velice si toho všichni vážíme a mnohokrát děkujeme, obzvláště když někteří jen plaše po-
zorovali za záclonou a raději vůbec neotevřeli, ale naštěstí většina se chovala, jak se patří a měli i radost 
ve tvářích z oprášené prastaré tradice. Hlavní dík patří hlavní iniciátorce Jaroslavě Dolejšové, v jejímž 
vedení a hlavně nápadu se vše uskutečnilo. Se svými pomocnicemi p. Jiřinou Dolejšovou a Marií Bene-
diktovou ml. šila kostýmy, obstarala škrabošky, občerstvení, zařizovala muzikanty – p. J. Benedikta, p. M. 
Dragouna a p. V.Drobílka, kteří ochotně vyhrávali u každého stavení již od rána 9.30 hod. až do samotné-
ho setmění. O povoz se postaral s náležitě vyzdobeným traktorem a valníkem p. Benedikt. Děkuji rodině 
Poslušných z Dražetic za účast p. Evě a dceři Míně, dále rodině Benediktových za účast, a p. Marii Bene-
diktové st. Za občerstvení a upečení 100 kusů koblih, které přišly velmi vhod. Rodině Holobradových 
z Libčic za účast, Romaně Dolejšové, Martině Mestekové s dcerou Martinou a synem Patrikem, L.
Čálkovi s bratrem Markem a mojí maličkosti též za účast a popovezení občerstvení, teplého oblečení a 
teplé kávy i čaje, které všichni po převozu na valníku přivítali, i když nám počasí velice přálo. V Libčicích 
nás netrpělivě přivítala spousta občanů a některé masky se ještě připojily. Na samotný závěr byl slavnost-
ně králem zastřelen medvěd. Pan j. Dolejš ml. pospíchal s návratem z hor, aby zastihl alespoň část průvo-
du a ochotně nám ohřál párky na posilněnou. T. Hrubý z hospůdky nás nakonec pustil alespoň do výčepu 
na zahřátí a teplý čaj, za což též velký dík.  

Co říci závěrem? Snad jen příslib, že pokud vše vyjde, tak ve zdraví a s dobrou náladou opět příští rok 
se všemi na shledanou. 

                         

 Poděkování 

Městské kulturní středisko Dobříš a ochotnický divadelní spolek Kruh uvede v sobotu dne 20.března 
v 19.00 hod. v sále sokolovny v Novém Kníně frašku Radima Webera na motivy děl Svatopluka Čecha a 
Karla Maye: Epochální výlet pana Broučka mezi Indiány. 

Pan Brouček se po výletu na Měsíc a do 15.století vydá tentokráte za dalším dobrodružstvím k Indiá-
nům. Vstupné dobrovolné. 

Ochotnický spolek Kruh, působící pod záštitou Městského kulturního střediska v Dobříši, za dobu své 
existence předvedl řadu představení, ať už vlastních či cizích autorů, hry pro děti i zábavné kabaretní pro-
gramy. 

S autorským představením Epochální výlet pana Broučka mezi Indiány vystoupil na festivalu autor-
ských her v Ratajích i na jevištích nejen dobříšského regionu. Věříme, že úspěšné bude i ve vašem městě. 
Těšíme se na vaši účast. 

Epochální výlet pana Broučka mezi Indiány 

 
Projekt  

VZDĚLÁNÍ  
PRO PRÁCI I RODINU 

Po velmi úspěšných projektech, které byly zamě-
řeny na vzdělávání a podporu při hledání zaměst-
nání, připravila agentura ACZ další kurzy, tento-
krát pro nezaměstnané ženy z okresu Příbram a 
Benešov. 
ACZ je vzdělávací a personální agentura, která 
byla založena v roce 1995 a od ledna 2005 se 

podílí na řadě evropských sociálních projektů. Od 
září 2009 realizuje projekt Vzdělání pro práci a 
rodinu. Tento projekt je spolufinancován 
z prostředků ESF prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.  
V projektovém cyklu se klientky účastní vzdělá-

Kurz zdarma pro nezaměstnané  
ženy z Nového Knína a okolí 

Š.Čálková 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                        únor  2010 

vacích aktivit, které zvýší jejich zaměstnatelnost. 
Agentura ACZ připravila bezplatné kurzy, ve 
kterých budou uchazečky a zájemkyně o zaměst-
nání vyškoleny v prezentačních a komunikačních 
dovednostech (asertivita, zvládání stresu, příprava 
na přijímací pohovor, zpracování životopisu, se-
beprezentace). Další důležitým cílem kurzu je 
získání a zdokonalení počítačových znalostí 
(Word, Excel, Internet, e-mail). Závěr kurzu se 
zaměřuje na témata důležitá pro sladění rodinného 
a profesního života. Vždyť uspět v zaměstnání a 
zároveň zůstat dobrou matkou, manželkou a hos-
podyní je velmi náročný úkol! Klientky budou 
mít možnost vybrat si také vhodnou rekvalifikaci, 
která jim zvýší šanci získat zaměstnání. 
V průběhu kurzu účastnice získají příspěvek na 
stravné. Velkou pomocí bude rovněž to, že účast-
nice kurzu budou z okolních míst sváženy autem 
do Nového Knína, kde se kurz bude konat. 
Cílem projektu je umístit absolventky kurzu do 
zaměstnání. Klientkám bude nabídnuta pomoc a 
podpora při hledání zaměstnání, která se ukázala 
jako velmi efektivní v předchozích aktivitách 
firmy ACZ. Například během projektu Získej klíč 

ke své práci, který byl zaměřen na vzdělávání a 
podporu při hledání zaměstnání osobám se zdra-
votním postižením, jsme pomohli najít práci 50 % 
klientů. 
Bezplatný kurz počítačových a komunikačních 
dovedností pro nezaměstnané ženy se bude 
konat v Novém Kníně od 29. 3. do 26. 4. 2010. 
Bližší informace o projektu Vzdělání pro práci a 
rodinu se dozvíte na Městském úřadě v Novém 
Kníně. Zájemkyně se mohou informovat také na 
telefonu 222 365 819 nebo 739 463 961, případně 
na webových stránkách www.aczprace.cz. S po-
drobnostmi o plánovaných kurzech Vás seznámí-
me na informační schůzce, která se bude konat 
v pondělí 8. března v 9 hodin ve školní jídelně 
v Základní škole v Novém Kníně. 

„Plánuješ-li na rok, zasej obilí.  
Plánuješ-li na deset let, zasaď strom. 
Plánuješ-li na celý život,  
investuj do vzdělání.“ 

Za realizační tým projektu Vzdělání pro práci i 
rodinu se na Vás těší Lenka Prokopová ze vzdělá-
vací agentury ACZ. 

Okrasné 
zahradnictv í ,  
kvě t iná řstv í 
v  Mn íšku  pod  B rdy  

( napro t i  PENNY) 

NOVĚ  
OTEVŘENO 

Otevírací doba 
PO-PÁ        8 - 1800 h. 

SO           8 - 1600 h. 
NE         10 - 1600 h. 

 
tel.: + 420 777 298 701 

+ 420 602 360 490 

 

Martin Pechač,  
Roman Žemlička 

 
tel.: 602 761 758 
        602 894 695 

Opravy  
motorových  

vozidel,  
výmìna autoskel 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                         únor  2010 

Slavnost v údolí Valle di Ledro 

Sportovní komise RM oznamuje, že občané a nestátní organizace Nového Knína, mohou do 
31.3. 2010 podat žádost o finanční příspěvek na sportovní aktivity z prostředků města. Žádost musí 
být podána na předepsaném formuláři, který je možné vyzvednout na městském úřadě, společně se 
seznamem členů (jméno, bydliště, rok narození) organizace nebo spolku. Bližší informace poskyt-
ne S.Fiala (tel. 604 979 956).  

V sobotu 20. února 2010 se v Kulturním domě v Locca di Concei konalo slavnostní představení 
nové obce Ledro. Na sklonku roku 2008 se totiž v obcích ve Valle di Ledro konalo referendum, 
které rozhodlo, že od 1. ledna 2010 se spojují v jednu obec. Takže obce Bezzecca, Concei, Molina 
di Ledro, Pieve di Ledro, Tiarno di Sopra a Tiarno di Sotto se spojily v novou obec Ledro. 

Na tuto slavnost Ledrenští po-
zvali partnerské obce z Čech a 
Německého Müllheimu, dále 
pak představitele místního ve-
řejného života a představitele 
z Trenta. Dále se zúčastnil bý-
valý administrátor Svaté Hory 
páter Stanislav Přibyl a velvy-
slanec České republiky v Římě 
pan Zavázal. Slavnost byla 
zahájena hymnami České re-
publiky, Německa a Itálie 
v podání sboru Coro Cima 
d´Oro a orchestru Corpo Ban-
distico. Dále následovaly pro-
jevy významných hostů, býva-
lých starostů a partnerských 

obcí – za Čechy jsem po-
zdravil přítomné já a po-
přál nově vzniklé obci vše 
dobré. 

Slavnost byla zakončena 
společnou slavnostní veče-
ří hostů a zástupců místní-
ho veřejného života 
v restauraci obce Tiarno di 
Sopra. 

V dopoledních hodinách 
před slavností byly slav-
nostně pokřtěny ulice a 
náměstí nesoucí jména 
partnerských obcí z Čech – 
Milína, Všeně, Chýňavy, 
Ptic a Příbrami za účasti představitelů českých měst a obcí a místních představitelů. 

Tak jako vždy byl celý pobyt v atmosféře přátelství, pohostinnosti a pohody. Mám pozdravovat 
všechny v Novém Kníně a těší se na další budoucí setkání. 

Tomáš Havlíček 

 

 

Oznámení 



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                         únor  2010 



 

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                         únor  2010 



 

V sobotu 13. února ráno se 
náš indiánský kmen Waunun-
kapi čikalan (Malí tuláci) 
vydal na zimní výpravu po 
okolí Nového Knína. Cestou 
hledaly děti zprávy, které je 
měly dovést až k ukrytému 
pokladu kmene Apačů. Ale 
neměly to jednoduché. Aby 
získaly další zprávu, musely 
splnit vždy nějaký úkol. Trasa 

vedla kolem hřbitova, kde děti našly první zprávu. Dále musely pro-
běhnout kolem nepřítele z kmene Vran, který na ně čekal se zavázaný-
ma očima na cestě vedle hřbitova. Území nepřátelských kmenů však 
zdaleka nebylo zdoláno. Na dalším úseku čekal indián ukrytý v křoví a 
děti kolem něj musely proběhnout, aby je nezasáhl sněhovou koulí. 
U kapličky měly děti za úkol společnými silami postavit sněhuláka indiána, který jim měl předat další 
zprávu, ale stavění se nedařilo, protože sníh moc nelepil. Tak si zahrály pořádnou koulovanou a pak jsme 
se vydali k rybníku, kde na nás čekala čtvrtá zpráva. Cestou od rybníka až na louku, kde stává týpí na 
Indiánské stezce, děti sbíraly věci, které nepatří do přírody. Po nějaké době dorazily ke značce 
s medvědem. Měly zde zprávu, že má každý ulovit jednoho medvěda. Tak si každý ulovil a posilnil se 
Brumíkem. Nastávající úkol byl asi nejobtížnější, ale i tak, s pomocí velkého náčelníka Jirky, ho děti 
zvládly hravě. Ovšem shánět v této tuhé zimě nějaké přírodniny na čaj bylo velice obtížné. Našli jsme jen 
hrst šípků, tak nám ještě Jitka přidala slupky z jablka a čaj byl výborný. Každý si opekl buřtíka a poté, co 
si děti zastřílely z luku, se vyrazilo za dalším úkolem, který na ně čekal u hřiště. Po správném zodpověze-
ní několika otázek o indiánech mohly děti pokračovat za poslední zprávou, která jim měla napovědět, kde 
je ukrytý poklad. Ovšem nejdřív musely děti rozluštit indiánské obrázkové písmo. Po nějaké době se po-
dařilo Pétě objevit poklad, tak všem spravedlivě rozdělila zlaté valounky a každý si vybral krásný indián-
ský amulet, který má moc ochraňovat toho, co jej bude nosit. Za valounky si děti nakoupily další sladké 
odměny, se kterými na nás čekala Laďka, společně jsme popřáli a předali dort Jirkovi k narozeninám a 
pak jsme ho také všichni snědli. A nakonec ještě dostal každý malované perníkové srdíčko k Valentýnovi. 
Výprava byla velmi náročná díky hlubokému sněhu a popravdě, všichni jsme měli promáčené nohy, ale 
všechny děti to zvládly perfektně i malá Kačka, která půjde teprve do školy. Takže vás indiáni chválím, 
byli jste opravdu stateční a doufám, že jste to ve zdraví přežili. Fotky z výpravy jsou samozřejmě 
k nahlédnutí na našich stránkách malitulaci.wgz.cz.  

Již jsme mezi nás přivítali několik nových členů a rádi přivítáme další.  
                                   Těšíme se na Vás zase na další akci! 

                                ahoj Zářící slunce 
Pocity našich vedoucích z výpravy: 
 
Jitka Rejšková: (Po třetím stanovišti) „Už nemůžu! Jdu domů!“ (Utáhli jsme ji na buřty), (Po čtvrtém 

stanovišti) „Kdo to vymyslel?!! Já se na to ..., ještě že budou aspoň ty buřty!“ , (Na šestém stanovišti, poté 
co se rozhodlo, že oheň bude o stanoviště dál) „Já jdu domů, já už ty buřty nechci.“ (Ovšem nejbližší cesta 
domů teď vedla stejnou trasou, kudy vedla výprava). Když se náčelník zeptal, jestli máme velký hlad, 
Jitka se ozvala jako první: „Jóóó!“, (Ke konci výpravy) „U ohně mi bylo nejlíp...“ 

 
Jirka Snopek: „Šel jsem na trasu jako první. Po cestě jsem měl za úkol rozházet pár věcí, které do 

přírody nepatří (čili odpadků), které pak děti měly sbírat. Samozřejmě mě při tom viděly dvě osoby na 
procházce a já musel vše vysvětlovat. Když jsem pak přišel na palouček, kde jsem se převlékal za náčelní-
ka, jel kolem pro změnu běžkař - a koukal opravdu divně. Jen doufám, že mě nikdo neviděl, když jsem 
u lesíka nenápadně zahrabával kotlík s buřty. Co by člověk pro ty naše děti neudělal ...“  

Novoknínský zpravodaj                                    9                                                         únor  2010 

Zimní indiánská výprava 

  



 

Novoknínský zpravodaj                                    10                                                       únor  2010 

Již druhým rokem je Základní škola Nový Knín 
zapojena do evropského projektu Enviromentální prvek. V průběhu projektu probíhají zajímavé 
akce. Jednou z nich byl program Středověké město, kterého se zúčastnili žáci 7. ročníku. 

Ve středu 4.1.2010 probíhal celý den program, který pro žáky připravil spolupracovník projektu 
Mgr. Ivan Bauer. Celý program se uskutečňoval formou her. Žáci luštili křížovky, hráli pexeso, 
sami si navrhli středověké město, vymysleli jeho název i pověst o vzniku názvu, navrhli znak měs-
ta, který potom v keramické dílně realizovali v podobě keramického kachle. Zahráli si na kroniká-
ře a na dané téma (požár ve městě, návštěva krále apod.) provedli zápis do městské kroniky. Po-
slechli si středověkou hudbu, představovali si, co by mohli ve středověku zažít. 

Nejvíce se děti vyřádily v tělocvičně při hře na středověké obchodníky.  
Celé dopoledne se vydařilo a my jsme v hodinách dějepisu pokračovali v tématu, kde jsme se 

zaměřili na poznání historie města Nového Knína. 
Mgr. Blanka Zajíčková 

29. 3. – 4. 4. 2010 
Zveme Vás na Velikonoční prodejní výstavu výrobků dětí a vedoucích z oddílu mladých 

ochránců přírody Malých tuláků z Nového Knína, která bude probíhat v Mincovně od 29. března 
do 4. dubna (celý týden před Velikonočním pondělím). Zakoupe-
ním jakéhokoliv výrobku přispějete na činnost našeho oddílu. 
K prohlížení i ke koupi zde bude mnoho různých velikonočních 
výrobků, jako jsou tradiční pomlázky, malované perníčky, ošatky 
a krásné dětské košíčky na vajíčka pletené z pedigu, různé veliko-
noční dekorace na stůl, savovaná a malovaná trička (aby děti ne-
pokakal beránek), polštářky a voňavé bylinkové pytlíčky do po-
stýlky a spoustu dalších věcí. Pro zpestření jsme si pro Vás připra-
vili velikonoční tombolu (vyhrává každý) a též se můžete zapojit 
do soutěže „O nejkrásnější malované vajíčko“. Vítěz získá krás-
nou odměnu a bude zveřejněn v dalším čísle Novoknínského zpra-
vodaje. Zapojit se mohou všichni, dospělí i děti. Do soutěže může 
každý přispět jedno nebo i více vajíček. Všechna vajíčka budou 
součástí výstavy a hlasovat může každý účastník, který se přijde 
na výstavu podívat. Své příspěvky prosím noste Pavlíně Vaj-
sochrové (Žižkova 6, tel. 724 591 850), Jitce Rejškové (Tylovo 

nám. 116, tel. 734 377 275) nebo o víkendu 27. – 28. 3. do Mincovny, kde se bude v tyto dny 
výstava připravovat. Těším se, že vajíček se shromáždí co nejvíce, už jen proto, že každý používá 
jinou techniku zdobení a bude to jistě zajímavé a krásné, prohlédnout si všechna různá vajíčka. 
Předem děkujeme za Vaše příspěvky do soutěže a těšíme se na Vaši účast na výstavě. Vstupné na 
výstavu je dobrovolné a vzhledem k tomu, že máme po celou výstavu místnost v Mincovně 
k dispozici zcela zdarma, ponechává se vstupné na chod Mincovny. Za pronájem prostor předem 
děkujeme Městskému Úřadu v Novém Kníně a za spoluorganizaci Petře Lojínové.    

 Za oddíl Malých tuláků Pavlína Vajsochrová 

Velikonoční výstava v Mincovně 

 

 Okénko ze školství 
Ve středověkém městě 



 

Zápis do MŠ Mokrovraty pro školní rok 2010/2011 se koná 16.3.2010 od 14:00 do 17:00 hodin 
ve třídě mateřské školy. S sebou přineste: rodný list dítěte a průkaz totožnosti zákonného zástupce.  

 
Novinky z obce, zprávy OÚ 

Přítomni: pp. Ing. Feglar, Ing. Sainer, Safín, 
Kottová, Mgr. Čermáková, Patera, MUDr. Ma-
cas, Zorková 

Omluven: Ing. Lešetický 
Program: 

1.  Schválení rozpočtu na rok 2010 
2.  Schválení smlouvy na pronájem restaurace 
3.  Přijímání darů příspěvkové organizace 
4.  Výsledek hospodaření PO 
5.  Nájemní smlouva mezi obcí Mokrovraty a 

ZS Dobříš 
6.  Diskuse 
Program byl odsouhlasen všemi členy zastupi-

telstva. 
 Ověřovateli zápisu byli schváleni: pp. Čermá-
ková, Patera 
k bodu 1/ - K návrhu rozpočtu na rok 2010 ne-

byly předloženy žádné připomínky. 
Usnesení č. 1-01/2010  

Zastupitelstvo obce Mokrovraty odsouhlasilo 
vyrovnaný rozpočet na rok 2010. Příjmy i 
výdaje činí 6 204 tis. Kč. 

k bodu 2/ - Zastupitelstvo obce projednalo ná-
jemní smlouvu mezi Obcí Mokrovraty a p. Ha-
nou Prokšovou v obecní restauraci. 

Usnesení č. 1-02/2010 
Zastupitelstvo obce Mokrovraty odsouhlasilo 
nájemní smlouvu a pověřilo starostu k jejímu 
podpisu. 

k bodu 3/ - Starosta obce informoval zastupite-
le o povinnosti zřizovatele příspěvkové organi-

zace stanovit způsob a výši přijímání sponzor-
ských darů.  

Usnesení č. 1-03/2010 
Zastupitelstvo obce Mokrovraty odsouhlasilo 
přijímání sponzorských darů max. do výše 10 
tis. Kč. O těchto darech bude vedena řádná 
evidence. 

k bodu 4/ - Starosta obce seznámil zastupitele s 
výsledkem hospodaření Základní a Mateřské 
školy Mokrovraty a předložil žádost ředitelky 
školy o převedení konečného zůstatku ve výši 
6,55 Kč do rezervního fondu ZŠ. 

Usnesení č. 1-04/2010 
Zastupitelstvo obce souhlasí s převodem ko-
nečného zůstatku do rezervního fondu ZŠ. 

k bodu 5/ - Zastupitelstvo obce projednalo 
smlouvu o nájmu pozemků mezi Obcí Mokro-
vraty a Zemědělskou společností Dobříš, spol. 
s r.o.  

Usnesení č. 1-05/2009 
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schválilo 
výše uvedenou smlouvu a pověřilo starostu 
k jejímu podpisu. 

k bodu 6/ - Starosta obce informoval zastupite-
le o zahájení správního řízení o uložení pokuty 
Městským úřadem Dobříš, odbor životního pro-
středí, za ořez stromů.  

Zastupitelé souhlasí s ořezem stromů a odmí-
tají uložení pokuty ve správním řízení, které se 
koná 3. 3. 2010.        

Zprávy ze ZŠ a MŠ - Zápis do mateřské školy 

PhDr. Lenka Havlíčková - ředitelka školy 

Zápis č. 1 z jednání Zastupitelstva obce Mokrovraty konaného dne 23. 2. 2010 

Zapsal: Ing.Sainer 

 

ú n o r  2 0 1 0  

Mì s í č n í k  p r o  M o k r o v r a t y ,  
 P o u š t ì  a  o k o l í 



 

Na přípravě tohoto čísla se podíleli: Ing. Miloslav Feglar pí. Stanislava Ecklová,  
PhDr. Lenka Havlíčková a MUDr. Michal Macas, MBA - vedoucí redakční rady. 

Dne 18. 3. 2010 v době od 8.00 do 16.00 hod. bude přerušena dodávka elektřiny v Mokrovratech-
Pouště - chaty, RD, Porostliny, obec a v Mokrovratech-Vily, Na Červeném, Zemědělská společnost. 

Oznámení MÚ o přerušení dodávky el. energie 

Z došlé pošty - otevřený dopis 

 

V posledním čísle Mokrovratského 
zpravodaje bylo ve zprávách ze zastupitelstva uvedeno, že obec vypověděla smlouvu s nájemcem restau-
race panem Medkem. Důvodem byla skutečnost, že nájemce porušil ustanovení smlouvy, ačkoliv byl na 
to 2x písemně upozorněn.  

Byl jsem nájemcem restaurace 4 roky a přiznávám, že jsem skutečně několikrát porušil uvedené usta-
novení smlouvy – pozdě jsem hradil nájemné. 

Je to ale podání jednostranné a staví mne do pozice neseriozního partnera. Autor zprávy ze zastupitel-
stva obce ale neuvádí souvislosti s pozdními úhradami související. 

Budova restaurace je stará cca 35 let a je v bídném technickém stavu. Do budovy po celou dobu mého 
působení zatéká střechou, důsledkem toho plesniví stropy. Venkovní terasa se po blocích trhá a odpadá od 
budovy. WC - přes veškerou moji snahu o vylepšení – nevyvolávají zrovna příjemné pocity. Vnitřní vy-
bavení a zařízení také pamatuje několik desetiletí. To vše samozřejmě ovlivňuje i návštěvnost podniku. 

V době, kdy jsem byl nájemcem objektu, jsem provedl několik vylepšení a oprav. Upozorňoval jsem 
pana starostu na špatný technický stav objektu a žádal jsem o opravu v nejnutnějším rozsahu. Sám jsem 
vlastními silami postupně nahrazoval staré zásuvky elektro novými včetně přívodů od rozvaděče, vyměnil 
jsem všechna umyvadla. Nainstaloval jsem EZS (alarm). Několikrát jsem byl nucen strhnout vrstvu plísně 
na stropě i se štukem a uvést do přijatelného stavu. To je neúplný výčet oprav a údržby, které jsem prová-
děl na své náklady. Za onu plíseň na stropě jsem dostal pokutu od Krajské hygienické správy. O všech 
těchto skutečnostech jsem OÚ informoval. Ale budova restaurace se od svého majitele opravy nedočkala. 
Nabízel jsem OÚ, že provedu bezplatně novou instalaci vody a odpadů, když obec zaplatí materiál. Mar-
ně. 

Všechny práce, které jsem provedl na své náklady, mě samozřejmě stály nezanedbatelné částky. O tom 
jsem pana starostu informoval. A především tyto skutečnosti byly příčinou toho, že jsem několikrát uhra-
dil nájemné pozdě. Tuto skutečnost nezná cca 4000 lidí, kteří měli možnost si přečíst Mokrovratský zpra-
vodaj 12/2009, jak v tištěné, tak v elektronické podobě. 

Nemám v úmyslu zde rozebírat můj vztah s obcí Morkovraty. To, co jsem uvedl, jsem považoval za 
nutné uvést na obranu mého jména. 

Únor 2010                                                                                                                       Martin Medek 

 

Reakce na usnesení zastupitelstva 



 

Jedním z bodů únorového zastupitelstva obce bylo vyhodnocení zásahu dobrovolných hasičů při 
likvidaci následků lednové sněhově kalamity. Je velkým neštěstím, že se v důsledku sněhové na-
dílky stala naše obec dějištěm tragedie největší – zmaření lidského života pádem sněhem zatížené-
ho stromu. Tato neblahá událost a snaha předejít opakovanému neštěstí vyvolala potřebu okamžité 
likvidace více než 80 stromů na několika místech v obci. Toho se s velkou obětavostí ujali dobro-
volní hasiči a patří jim za to uznání a poděkování.  

Zastupitelstvo obce na svém zasedání  
dne 8. 2. 2010 jednalo zejména ve věcech: 
 vyúčtování nákladů Farní charity Starý Knín 
na poskytování sociálních služeb v r. 2009, 
 rozpisu finančního vztahu SR k rozpočtu obce 
v roce 2010, 
 hlášení s.r.o. Dokas Dobříš o produkci a na-
kládání s odpady v obci za rok 2009 včetně 
ročního statistického výkazu, 
 informace ČIŽP o zjištění výskytu lesních 
mravenců zvláště chráněného rodu v porostu 
při břehu Slapské nádrže, 
 žádosti s.r.o. Energon Dobříš o souhlas 
s projektem stavby a následnou realizací stav-
by č. IP-12-6002574, PS Chotilsko kabelové 
vedení NN 0,4 kV pro veřejné osvětlení na 
hranici pozemku parc.č. 357/25 v k.ú. Chotil-
sko, 
 žádosti Svazu postižených civilizačními cho-
robami, ZO Nový Knín, o finanční příspěvek 
na činnost pro rok 2010, 
 návrhu na prodej nevyužité radlice na sníh 
z majetku obce, 
 nabídky na bezúplatné odklizení nepotřebných 
sloupů elektrického vedení pro původní veřej-
né osvětlení mezi Prostřední Lhotou a Mokrs-
kem, 
 žádosti o prodloužení nájemní smlouvy 

 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce  

únor 2010 číslo 2 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

Ohlédnutí za kalamitou  

-ZO-  

k provozování parkoviště na Živohošti na r. 
2010, 
 návrhu odpisu pohledávek za dlužníky poplatku 
za provoz systému nakládání s komunálním 
odpadem za roky 2004-2009. Jedná se o 50 
osob, které se v době vzniku dluhu v obci pro-
kazatelně trvale nezdržovaly nebo je jejich sou-
časný pobyt neznámý, 
 návrhu smlouvy o bezúplatném převodu nemo-
vitosti – pozemku parc.č. 568/3 o výměře 811 
m2 v k.ú. Prostřední Lhota. Pozemek bude sou-
částí komunikace vedoucí k nově zaměřeným 
stavebním pozemkům, 
 návrhu na zvýšení regulovaného nájemného 
v obecních bytech s platností od 1.6.2010 
v rozsahu přípustném podle zákona č. 107/2006 
Sb. o jednostranném zvyšování nájemného 
z bytu, 
 rozpočtového opatření č. 6/2009 týkající se 
účetního vypořádání položek dotací na volby do 
Evropského parlamentu, 
 návrhu zadání změny č. 1 územního plánu obce 
Chotilsko po provedeném připomínkovém říze-
ní, 
 zasahování hasičů při likvidaci následků sněho-
vé kalamity v lednu t.r. na území obce Chotil-
sko. 



 

Poplatek za psa na rok 2010 je splatný do konce února 2010 !!  
Poplatek za odpady na rok 2010 je splatný do konce března 2010 !! 
Poplatky je možno uhradit v hotovosti do pokladny Obecního úřadu v Chotilsku každý den 

v úřední době. 

Upozornění  

Kultura  
Kulturní dům  v Sedlčanech uvede: 

*   7. března v 15,00 hodin pro rodiče a děti známou pohádku PINOKIO.  
     Představení uvede pražské Divadlo AHA! 
*   8. března v 19,30 hodin folkové interprety Hanu a Petra Ulrychovi se svojí 
     skupinou Javory. 

Vstupenky jsou k zakoupení v předprodeji v přízemí radnice v Sedlčanech nebo půl hodiny 
před začátkem představení v pokladně kulturního domu, popř. je lze telefonicky zamluvit na č.: 
318 821 158. 

Dne 8.1.2010 proběhla Výroční valná hromada SDH Chotilsko, kde se mimo jiné volil nový 
výbor. Z větší části byli ve svých funkcích potvrzeni stávající členové. Změny nastaly pouze ve 
funkci místostarosty sboru a v revizní komisi.   

 Výbor bude pracovat v tomto složení : 
 

Starosta sboru                        Lukavský Josef 
Místostarosta sboru                Petřina Jiří ml. 
Velitel                                    Šiška Vít 
Zástupce velitele                    Dragoun Václav ml. 
Strojník                                  Šlehobr Miroslav ml. 
Kontrolní a revizní komise    Křížová Martina 
                                               Hanžlová Kateřina 
Pokladník                               Krejčíková Stanislava 
Preventista                             Čedík Bohuslav 
Členové výboru                     Lukavský Martin 
                                               Brodský Martin 

 
Sbor má v současnosti celkem 41členů. 
Plánem činnosti na rok 2010 bylo schváleno pořádání soutěží „O pohár starosty obce“, 6. kolo 

Brdské ligy a „O putovní pohár starosty OSH Příbram“. Dále sbor opět uspořádá velikonoční ak-
ci „Mrskni sebou na Besednou“, otevírání dětského hřiště v Křeničné a srpnovou posvícenskou 
veselici v Chotilsku. Sbor rovněž znovu zajistí pořadatelskou službu při automobilových závodech 
do vrchu na Živohošti a dozorovou službu na Memoriálu gen. Custera na Hněvšíně. 

Nadále budou členové sboru také organizovat brigádnické akce pro obec (úklid odpadků kolem 
cest, vyřezávání křoví apod.) a další činnosti spojené s údržbou hasičské techniky nebo školením 
členů zásahové jednotky.  

 
Doufáme v co největší podporu naší činnosti a ujišťujeme občany, že jsme na požádání kdykoli 

připraveni vám pomoci. 
  Za SDH Chotilsko  Vít Šiška 

SDH Chotilsko  



 

Máme nového arcibiskupa! 
13.2.2010 přijal Svatý otec Benedikt XVI. rezignaci 

pana kardinála Miloslava Vlka na úřad pražského arcibisku-
pa, podanou dne 19.4.2007. Novým, v pořadí již 36.pražským arcibiskupem byl jmenován dosavadní 
královehradecký biskup Dominik Duka. Staroknínská farnost děkuje panu kardinálovi Miloslavu Vlkovi 
za vše, co dobrého pro naši arcidiecézi vykonal. Novému pražskému arcibiskupovi vyprošujeme Boží 
požehnání pro jeho pastýřskou službu. Nový arcibiskup bude do úřadu uveden při slavnostní bohoslužbě 
v pražské katedrále sv.Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 10.4.2010 v 10.00 hod. 

Prožíváme postní dobu a připravujeme se na obnovu našich křestních závazků. V postní době konáme 
pobožnost křížové cesty každý čtvrtek v 16.45 hod. v Boroticích a pátek v 17.00 hod. v kostele sv.
Mikuláše v Novém Kníně. Pak hned následuje mše svatá. 

Mezi čekatele křtu byla na začátku postní doby zařazena paní Alena Vlasová. Vyprošujeme pro ni i její 
rodinu Boží požehnání. Křest přijme o Hodu Božím velikonočním 4.4.2010 při bohoslužbě na Živohošti. 

V Živohošti budou v březnu bohoslužby 7.3. a 21.3.  v 15.00 hod. 
Pravidelné bohoslužby oznamovány na nástěnkách našich kostelů! 
V naší farnosti bude setkání kněží příbramského vikariátu v úterý 16.3. v 9.00 hod.začínáme společně 

mší svatou v kostele sv.Mikuláše v Novém Kníně. 
Mládež je zvána na setkání s biskupy v sobotu 20.3.2010. Začátek v 9.00 hod. v Praze - Kobylisích 

v salesiánském centru. 
Změna času ze soboty 27.3. na 28.3. přecházíme na letní čas! 

Neděle 28.3. Květná neděle - vstup do Svatého týdne 
    8.30 hod. mše svatá v Boroticích                     10.45 hod. mše svatá ve farním kostele ve Starém Kníně 
1.4. Zelený čtvrtek  -  17.00 hod. Starý Knín mše svatá na památku Večeře Páně 
2.4. Velký pátek  - den přísného postu      
   17.00 hod. Starý Knín velkopáteční obřady 
3.4. Bílá sobota  -  8.00 - 14.00 hod. možnost 

adorace Božího hrobu ve Starém Kníně 
   20.00 hod. velikonoční vigilie 
4.4. Boží hod velikonoční  
   8.30 hod. Borotice 
 10.30 hod. Starý Knín 
 15.00 hod. Živohošť 

Z pastýřského listu pana kardinála  
Miloslava Vlka 

Půst je doba příhodná pro prohloubení života 
z víry. Přejeme vám, abyste si dokázali pokud 
možno denně udělat chvilku ztišení, na kterou se 
budete těšit, chvilku setkání s Ježíšem, kdy 
v duchu usednete k jeho nohám jako jedni 
z učedníků a přečtete si několik řádků 
z evangelia. Přijměte slova evangelia jako slova, 
adresována právě vám a pokuste se osobně Pánu 
odpovědět. Možná při tom objevíte otázky, které 
vás přivedou k dalšímu hledání odpovědí. Tak 
půjdeme za Kristem společně.Velikonoční oslava 
našeho vykoupení a Kristova vítězství bude pro 
nás novým obdarováním. 

Vyprošuji celé farnosti dobré prožití postní 
doby. Modlím se za Vás a žehnám Vám  

                     P.Josef Andrejčák O.Cr., farář 

 

 Zprávy z farnosti 



 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                       únor  2010 



 

Novoknínský zpravodaj                                    17                                                       únor  2010 

 

 

MATĚJČEK  VYTÁPĚNÍ 
PROJEKCE, MONTÁŽ, PRODEJ 

Projektové a konzultační práce v oboru vytápění 
 

Realizace vytápěcích systémů 
Prodej automatických kotlů na pelety, kotlů na dřevo, 

krbových kamen s teplovodní vložkou i bez 
a dalších produktů firmy VERNER 

 
Prodej a montáž podlahového topení REHAU 

 

Buš 92 - 252 08 Slapy 
tel., fax: 257 750 383, mob.: 602 681 647 

www.vytapeni-malotherm.cz    e-mail: matejcek-malotherm@seznam.cz 

Na Popeleční středu a na Velký pátek se nejí 
maso – je nařízen půst. To se snaží dodržovat 
aspoň ti katolíci, kteří své náboženství berou 
vážně. A platí to samozřejmě i pro katoličky. 
Vedle povinnosti zdržet se masitých pokrmů se 
dospělí věřící (od 16 do 60 let) navíc mají ome-
zit v jídle; dosyta by neměli jíst více než jednou 
denně. O to, nakolik tomuto příkazu vyhoví ten, 
kdo jí jednou denně tak, že ráno začne a teprve 
večer skončí, jsem se žádných autorit neptal. 

Možná to je „papírově“ v pořádku (takový člo-
věk toho dne přece opravdu jí jen jednou), ale o 
tom, že by právě toto bylo smyslem vyhlášené-
ho půstu, lze asi s úspěchem pochybovat. Ostat-
ně kdo ví, zda takovéto „praktikování půstu“ 
není pro dotyčného ještě větším utrpením, než 
zůstat celý den zcela o hladu.  

Dodávám, že Popeleční středa je v katolické 
církvi zároveň prvním dnem čtyřicetidenního 
postního období. Délka je odvozena doby Ježí-

„...Snažně Tě prosím, ó můj Bože,  
při Tvém Jménu,  skrze Něž jsi naslouchal volání těch, kdož Tě milují, 

a vzdechům těch, kdož po Tobě touží, 
a prosbám těch, kdož se těší Tvé blízkosti, 

a sténání těch, kdož jsou Ti oddáni, 
a skrze Něž jsi splnil přání těch, kdož v Tebe složili své naděje, 

a ve Své milosti a přízni jsi jim daroval to, po čem toužili,  
a při Tvém Jménu, skrze Něž se před Tvou Tváří rozvlnil oceán odpuštění  

a z mraků Tvé štědrosti zapršelo na Tvé služebníky,  
ustanov všem, kteří se k Tobě obrátili a dodrželi Tebou předepsaný půst, 

odměnu, jež je určena takovým, kteří nemluví než se Tvým svolením  
a kteří na Tvé stezce a pro Tvou lásku opustili vše, co vlastnili...“ 

(Bahá'u'lláh: úryvek Modlitby k půstu; překlad: čeští věřící Bahá'í) 

Když je nařízen půst 



 

Novoknínský zpravodaj                                    18                                                      únor  2010 

šova půstu, kterým se připravoval na své veřej-
né působení, jak je zmíněno ve třech ze čtyř 
novozákonních evangelií (Mt 4,2; Mk 1,13; Lk 
4,2). Věřící mají postní dobu využít k přípravě 
na Velikonoce. Ovšemže především duchovním 
usebráním, i když nějakému tomu gruntování a 
cídění se ve svých domovech asi ani oni nevy-
hnou.  

S tou délkou postní doby je ale tak trochu 
problém: pokud vezmeme Popeleční středu jako 
její první den, pak by tím čtyřicátým (a tedy 
posledním) měla být Květná neděle. Za posled-
ní den se však považuje až Bílá sobota, takže 
počty jaksi nehrají. Vysvětlení je ovšem vcelku 
prosté: do postní doby se nepočítají neděle, kte-
ré se z hlediska katolické věrouky nepovažují za 
postní den, přestože katoličtí kněží jsou i v tyto 
neděle (s výjimkou Květné) při sloužení mší 
oblečeni do ornátů liturgické barvy fialové, tedy 
postní. A přestože předpokládám, že Ježíš, je-
hož půst má být tímto obdobím připomínán, se 
těch čtyřicet dní postil bez přerušení, ať už byl 
šábes nebo ne. 

Dalšími postními dny jsou v katolické církvi 
všechny pátky (jako připomenutí dne Ježíšova 
ukřižování; výjimkou jsou ty pátky na které 
připadnou významné církevní svátky, například 
Boží hod vánoční). Rovněž v tyto dny se nemá 
jíst maso. V nejnovější době byla pravidla pro 
tento půst poněkud upravena a páteční odřeknu-
tí se masitých pokrmů lze (s výjimkou Velkého 
pátku) plnohodnotně nahradit mj. skutky milo-
srdenství či zbožnosti, například návštěvou ne-
mocného (pokud o ni ovšem dotyčný stojí). 

Jak bylo uvedeno již na začátku, při půstu se 
nejí maso. To je ale dosti v případě katolické 
církve zjednodušené tvrzení – církevní předsta-
vitelé totiž s pojmem „maso“ zacházejí trochu 
svérázně – například maso ryb se zřejmě za 
maso nepovažuje, neboť to i během půstu kon-
zumovat lze. A vůbec bych se nedivil, pokud by 
nevadilo, když si někdo v postní den namaže 
chléb sádlem. Přestože ve všech uvedených 
případech jde o potraviny, pro jejichž získání je 
nutno zabít živočicha. Naopak v dobách, kdy se 
v Evropě poprvé objevila čokoláda, se v církev-
ních kruzích dlouho diskutovalo o tom, zda ji 
lze považovat za postní jídlo (přestože jde o 
produkt zaručeně rostlinného původu), aspoň to 
kdysi při jednom ze svých kázání vyprávěl teh-
dejší dobříšský katolický farář P. Stanisław Gó-
ra (jeden z nejzajímavějších katolických kněží, 
které jsem kdy potkal). Nakonec tato potravina 

za postní jídlo uznána byla (ale například stou-
penci hnutí Haré Kršna se jejímu požívání vy-
hýbají, protože ji stejně jako třeba kávu považu-
ji za drogu). 

Pokud jde o protestantské církve, zde naříze-
ní tak striktní nejsou. Jakési povědomí o čtyři-
cetidenní přípravě na Velikonoce i zde existuje, 
ale předpisy o tom, co se kdy smí a co se nesmí 
jíst, neexistují. A pokud by existovaly, platily 
by beztak jen pro tu církev, která je vyhlásila. 
Což mnoho neznamená, protože jednotlivé pro-
testantské církve jsou právně samostatné orga-
nizace bez světového ústředí a často i v jediném 
státu může být takových církví několik: napří-
klad jen na území naší nevelké republiky působí 
nejméně tři církve, které se hlásí k augsburské-
mu vyznání, tedy k luteránství. A to je jen jedna 
z odnoží protestantství, takže celkový počet 
církví, které lze řadit k protestantskému křes-
ťanství, je ještě mnohem víc. Je zajímavé, že 
přes výrazně volnější liturgické předpisy jsem 
se právě v protestantském prostředí (konkrétně 
v dobříšském a tuším i ve hvozdnickém sboru 
Českobratrské církve evangelické) setkal s tra-
dičními latinskými pojmenováními jednotlivých 
postních nedělí, ačkoli ta pocházejí z katolic-
kých mešních antifon, jež se k těmto nedělím 
aspoň kdysi vázaly (1. Invocavit, Invocavit me 
= Povolal mne; 2. Reminiscere, Reminiscere 
miserationum tuarum = Rozpomeň se na své 
smilování; 3. Oculi, Oculi mei semper ad Domi-
num = Oči mé stále [vyhlížejí] Pána; 4. Laetare, 
Laetare Ierusalem = Raduj se, Jeruzaléme; 5. 
Judica, Iudica me Deus = Zjednej mi právo, 
Bože; 6. – Květná – Palmarum). 

V pravoslavných církvích začíná postní ob-
dobí (Velký půst) v pondělí 7 týdnů před veli-
konocemi a končí v pátek týden před Velikono-
cemi (tedy týden před pravoslavnou obdobou 
Velkého pátku). 

Poměrně známý je muslimský postní měsíc 
ramadán. Správný muslim (a ovšemže i správná 
muslimka) se během tohoto měsíce má vždy od 
východu do západu slunce, zdržet jídla, pití, 
kouření, žvýkání a sexu. Že si to někteří věřící 
po západu slunce nahrazují víc než dostatečně, 
je jiná věc a je samozřejmě otázkou, nakolik 
takovéto dodržování litery zákona je v souladu 
s jeho duchem. Nicméně při uplatnění zdravého 
rozumu a střídmosti ve večerních hodinách by 
takový půst mohl mít svůj smysl. 

Zde je ovšem vhodné upozornit ještě na jed-
nu komplikaci, i když ta se naštěstí netýká na-



 

Novoknínský zpravodaj                                    19                                                      únor  2010 

šich zeměpisných šířek. Protože islám používá 
kalendář založený na lunárním cyklu, je mus-
limský rok přibližně o 11 dní kratší než astrono-
mický. Ramadán tak postupně připadá na různá 
roční období včetně doby kolem letního sluno-
vratu. Muslimové žijící daleko za severním po-
lárním kruhem (například v severním Norsku), 
v takovém roce asi prožívají opravdu krušné 
hladové období, protože právě vrcholí polární 
den, kdy sluníčko visí nad obzorem i o půlnoci 
a ne a ne zapadnout. To, že za nějaký ten rok 
připadne ramadán na polární noc, kdy se nao-
pak slunce neukáže ani v poledne, je v takové 
chvíli asi dost slabou útěchou. Jakožto nemus-
lim však nemohu vyloučit, že imámové žijící 
v oblastech, jichž se tento problém týká, i pro 
takové případy najdou řešení. 

A ještě dodávám, že letos (v roce 2010) 
připadá začátek ramadánu na 11. srpna. 

 
A konečně je zde postní měsíc stoupen-

ců víry Bahá'í, který se arabsky nazývá 
(v transkripci do latinky) Ala, což česky 
znamená Vznešenost. Trvá 19 dnů (stejně 
jako ostatní měsíce kalendáře víry Bahá'í, 
pravidla půstu jsou obdobná jako v přípa-
dě ramadánu a platí pro věřící od 15 do 60 

let). Výhodou zde je to, že víra Bahá'í se drží 
slunečního cyklu (19 měsíců po 19 dnech plus 
čtyři tzv. přídavné dny před postním měsícem, 
v případě přestupného roku pět), takže postní 
měsíc vždy připadá na dobu těsně před rovno-
denností (na severní polokouli jarní, na jižní 
podzimní). Na většině zemského povrchu jsou 
v té době dny téměř stejně dlouhé jako noci, 
výrazné rozdíly jsou jen velmi blízko pólů. 
Ohroženi by tak byli pouze ti, kdo o postním 
měsíci pobývají blízko jižního pólu, kde právě 
končí polární den. Protože jsou však půstu 
zproštěni mj. ti, kdo jsou na cestách, je možné, 
že na posádky polárních stanic je možno uplat-
nit právě toto pravidlo a vyhladovění jim – as-
poň z náboženských důvodů – nehrozí.  

Miloš Hlávka 

 

Výroční členská schůze MO ČRS Nový Knín  
se koná dne 10.4.2010 v penzionu „Maruška“. 
Začátek: 10.00 hod.  

MO ČRS Nový Knín 

MO ČRS  
- výroční členská schůze 



 

40 let hokeje v Novém Kníně 1970-2010 
Část třetí - Od prvního domácího zápasu k vlastním kabinám 

Novoknínský zpravodaj                                    20                                                       únor 2010  

Po skončení sezóny 71/72, ve které jsme ob-
sadili druhé místo a poprvé se umístili v tabulce 
před Hrašticí, se hned od jara 
pokračovalo v pracích na klu-
zišti. Sloupy osvětlení dostaly 
nátěr, provizorní patky byly 
nahrazeny litinovými. Natřeny 
byly též mantinely, byly posta-
veny střídačky a za brankami 
ochranné sítě. Hrací plocha 
byla dorovnána a povezena 
pískem. Pro zlepšení podmínek 
při stříkání ledu byla vykopána 
ve sklepě sokolovny studna. 

Brigádnická aktivita členů oddílu LH ale znač-
ně ochabla, proto bylo rozhodnuto o povinném 
odpracování 25 hodin každým členem. Došlo 
také ke sporu mezi oddíly LH a kopané. Voda 
z tajícího ledu podmáčí hřiště, a proto je třeba 
vybudovat odvodnění. 

V listopadu se doplnila hráčská výstroj a na-
koupily hokejky. Vypracoval se rozpočet na 
nákup výstroje pro dorost, který byl spolu se 
žádostí o finanční příspěvek doručen na místní 
národní výbor. Žádosti bylo vyhověno a ještě 
do konce roku se kompletní výstroj v celkové 
ceně 18 700,- Kčs nakoupila. 

Sezóna 1972/73 byla zahájena na našem hřišti 
zápasem s Březnicí. Další výsledky: 

22.12. Nový Knín – Březnice 5-6, 26.12. No-
vý Knín – Dolní Hbity 6-1, 28.12. Nový Knín – 
Kamýk 5-3, 31.12. Mníšek – Nový Knín 9-3, 

2.1. Nový Knín – Věšín 6-2, 4.1. Tochovice – 
Nový Knín 2-1, 7.1. Nový Knín – Malá Hrašti-

ce 0-4 (největší návštěva v Kníně 
600 diváků), 14.1. Březnice – 
Nový Knín 7-5, 16.1.Dolní Hbi-
ty – Nový Knín 4-2, 18.1. Ka-
mýk – Nový Knín 3-7, 25.1. Nový 
Knín – Tochovice 1-2. 
Tato zima byla pro hokej jednou 
z nejpříznivějších a kromě několi-
ka zápasů se celá sehrála za 35 
dní. Nesehráno: Věšín – Nový 
Knín, Malá Hraštice – Nový Knín, 
Dolní Hbity – Malá Hraštice. 

Tabulka OP 1972/73 
1. Mníšek              14   13  0  1     80-15  26 
2. Tochovice         14   12  1  1     60-21  25 
3. Věšín                13     7  0  6     49-51  14 
4. Dolní Hbity      13     6  0  7     49-52  12 
5. Březnice           14     6  0  8     48-67  12 
6. Malá Hraštice   12     4  1  7     41-40    9 
7. Nový Knín        12     4  0  8     40-48    8 
8. Kamýk              14     0  0 14    14-87    0 

 
V lednu 1973 proběhla členská schůze, kde 

byla zhodnocena probíhající soutěž. Zvolen byl 
nový  

výbor. Předsedou se stal opět pan Lomoz F. 
Bylo rozhodnuto o založení družstva dorostu a 
jeho přihlášení do okresního přeboru v sezóně 
1973/74. Jednalo se také o stavbě vodárny. 
V průběhu roku se také vodárna a sklad nářadí 

 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    21                                                      únor  2010 

dokončily, včetně  elektroinstalace, 
přívodu vody a vytápění. Byly 
zakoupeny stopky pro časomíru a 
objednána byla výroba světelného 
ukazatele skóre. Byl proveden ná-
bor dorostenců. Kádr tvořili: Ha-
vránek Lubomír, Bouška Josef, 
Buchta Zdeněk, Drobílek Josef, 
Vaněk Karel, Kuthan František, 
Drážďanský Jaroslav, Ureš Petr, 
Chmelík Vítězslav, Rákosník Vác-
lav, Ebr Josef, Souček Miroslav, 
Pazderka Jaroslav, Chott Jiří, Ma-
šek Jaromír, Rambousek Jiří, Hájek Bohuslav, 
Tesárek Blahoslav. Trenérem dorostu se stal 
Hrubý Bohumil, vedoucím Petrák František.  

Díky příznivému počasí byla již 30. listopadu 
zahájena výroba ledu na přírodním kluzišti 
v Kníně a 3.12. proběhl první trénink. Po krátké 
oblevě byla opravena ledová plocha a sehrány 
přátelské zápasy s Dolními Hbity a Obořištěm. 
Také dorost sehrál přátelák s Obořištěm. Začá-
tek mistrovských soutěží byl stanoven na 
25.12., ale bohužel přišla další obleva a pro 
teplý leden a únor se v této sezóně soutěž do-
spělých vůbec neodehrála. Pouze dorost sehrál 
dva mistrovské zápasy na zimním stadiónu 
v Příbrami. 23.ledna 1974 první mistrovský 
zápas dorostu:  

Nový Knín – Březnice 5-3 (1-2,2-0,2-1) 
Branky: první branka dorostu v historii - Buch-
ta, další branky - Chott 2, Pazderka, Urik L. 

Druhý zápas: RD Příbram – Nový Knín 5-3 
(1-1,1-1,3-1) Branky: Urik L. 2 , Souček M. 

Po skončení zimní sezóny rok 1974 pokračo-
val velmi smutně. Při pálení čarodějnic tragicky 
zahynul člen dorostu Petr 
Ureš.  

K blížícímu se pátému 
výročí založení ledního 
hokeje byly pořízeny 
nové žluté dresy, ve kte-
rých se členové zúčastnili 
oslav prvního máje. Práce 
na úpravě kluziště pokra-
čovali i v létě. Byla po-
stavena krytá trestná lavi-
ce. Hrací plocha byla 
využívána i v létě. Byla 
uspořádána taneční zába-
va , na kterou přišlo té-
měř 900 návštěvníků. Byl 
také sehrán přátelský 

zápas v kopané s Prostřední Lhotou 
s výsledkem 1-1. Součástí oslav 
pátého výročí byl také zájezd parní-
kem z Rabyně na Orlickou přehra-
du. Zúčastnilo se 129 členů a příz-
nivců. Z Knína byly vypraveny dva 
autobusy a na palubě parníku hrála 
k tanci a poslechu hudba Plamen. 
Od listopadu začala vlastní příprava 
na sezónu. Za pomoci pana Fialy 
Lib. st. byly pod střechu vodárny 
nainstalovány světelné hodiny. Pro-
běhla beseda s ligovým rozhodčím 

panem Františkem Sirotkem s výkladem pravi-
del. Zahájeny byly tréninky na suchu a později 
na ledě na ZS v Milevsku a v Příbrami. Trénin-
ky byli společné pro dospělé i dorost. Muži 
potom sehráli několik přátelských utkání a mis-
trovská soutěž 1974/75 byla zahájena na ZS 
v Příbrami. 

27.12. 1974 Nový Knín – Kamýk 7-0, 4.1. 
1975 Dolní Hbity – Nový Knín 4-4, 6.1. Nový 
Knín – Malá Hraštice 2-1, 14.1. Nový Knín – 
Dolní Hbity 5-2, 19.1. Kamýk – Nový Knín 2-
5, 23.1. Malá Hraštice – Nový Knín 1-1. 

Okresní přebor se hrál ve dvou skupinách a 
vítězové skupin se utkali ve finále o titul okres-
ního přeborníka. 

Finále OP - Nový Knín – Obořiště 3-5 (1-
2,2-1,0-2) (Br: Žemlička, Huml, Burian) – ne-
dohráno pro hromadnou „historickou rvačku“, 
z rozhodnutí STK a DK byl výsledek dosažený 
na ledě ponechán. 

Druhý zápas – Obořiště - Nový Knín 7-3 (3-
2,1-1,3-0) (Br: Lomoz 2, Hrubý), v OP jsme 
tedy obsadili druhé místo.V zápase o třetí místo 

 

 



 

vyhrál Věšín nad Dolními Hbity. Do OP sestou-
pily Tochovice. 

Pět let po založení oddíl LH disponuje majet-
kem ve výši 305 000,- Kčs. Na výstavbě hřiště 
bylo odpracováno 9 260 brigádnických hodin a 
mnoho dalších bylo věnováno pořádání taneč-
ních zábav. 10. května byla zahájena výstavba 
kabin. Ve stejném roce se začalo i s přístavbou 
sokolovny. Na obou akcích bylo členy oddílu 
LH odpracováno 1782 hodin a obě stavby již 
koncem roku sloužily svému účelu. V létě se 
uskutečnil zájezd na Moravu do Znojma. Byla 
zakoupena vlajka oddílu. 

Sezóna 1975/76 byla zahájena zápasem pohá-
ru SČSP Bohutín–Nový Knín 4-2. Od tohoto 
ročníku měly okresní soutěže tuto podobu: Po-
hár SČSP jednokolově, okresní přebor dvouko-
lově. 10.ledna 1976–zahájen okresní přebor 

zápasem Nový Knín – Ka-
mýk 1-6. 
Výsledky - sezóna 1975/76 
Na ZS Příbram – pohár 
SČSP: Bohutín – Nový Knín 
4-2, Nový Knín – Dolní 
Hbity 5-1, Tochovice – No-
vý Knín 7-5, Nový Knín na 
druhém místě. 
OP na ZS Příbram: 10.1. 
Nový Knín – Kamýk 1-6, 
17.1. Nový Knín – Tochovi-
ce 4-2, 21.1. Věšín – Nový 
Knín 2-2. Pro nepříznivou 
zimu byl sehrán OP pouze 
jednokolově 

  Konečná tabulka OP:            
1. Věšín            3  2 1 0   11- 4      5 
2. Nový Knín    3  1 1 1     7-10     3 
3. Tochovice     3  1 0 2     8-10     2 
4. Kamýk          3  1 0 2   11-13     2 

  Okresní soutěž - konečná tabulka 
1. Bohutín         2  2 0 0    23-9      4 
2. D.Hbity         2  1 0 1    11-8      2 
3. M.Hraštice    2  0 0 2     4-20     0 

V okresním přeboru dorostu byl sehrán jediný 
zápas – Nový Knín – Obořiště 5-4 !!!!! 

3.4.1976 proběhla členská schůze, na které 
byli vyhodnoceni: nejlepší střelec Fiala L., nej-
lepší hráč Hrubý Mil., nejlepší obránce Žemlič-
ka 

             Fiala Stanislav           
Pokračování 

Novoknínský zpravodaj                                    22                                                      únor  2010 

 

Dvanáctý ročník turnajů v karetní hře „Bulka“ byl rozehrán svým prvním (celkově čtyřicátým-
pátým) turnajem na obvyklém místě v hostinci „U Růžičků“. Stalo se tak v neděli 21.února. Turna-
je se zúčastnil, poslední dobou klasický počet šestnácti hráčů. Po drobných technických připomín-
kách ze strany pořadatele padly první karty na hrací stoly nedlouho po třinácté hodině.  
Čtyři herní kola byla zvládnuta do šestnácti hodin a třiceti minut. Kolem sedmnácté byly vyhlá-

šeny tyto výsledky:  
IV. místo - Březinová Ludmila 
III. místo - Douša Miroslav 
II. místo - Lomoz Vladimír 
I.místo - Čejdová Růžena 

Další turnaj tohoto seriálu bude sehrán na přelomu letošního května a června. Datum bude upřes-
něno vývěskou v našem hostinci. 

Nový Knín 22.února 2010 / brf / 

Bulka 



 

Novoknínský zpravodaj                                    23                                                     únor  2010 



 

Dne 14.2.2010 ve 13.00 hod. bylo sehráno 
v hotelu Mikulášek čtvrté kolo zimního turna-
je v křížovém mariáši. Na tento turnaj přijeli i 

noví hráči /Mníšek apod./. Proč nepřijeli z Tábora, Barrandova, Neveklova a hlavně z Týnce? Zá-
hadou to určitě je. Vždyť jejich slova byla jen chvála. Přesto byla účast dobrá, a to 36 hráčů. Jak je 
vidět, mariáš umí hrát i ženy. Tento turnaj to jen potvrdil. Co muži na to? 

Umístění:           1. Bělková Iveta        Březnice             11 b.      233,- Kč 
                                          2. Bárta Jiří                Nový Knín         10 b.      227,- Kč 
                                          3. Novák Bohumil     Malá Hraštice     10 b.      198,- Kč 
                                          4. Novák Jindřich      Kutná Hora         10 b.      160,- Kč 
                                          5. Čejda Jiří               Chlum                 10 b.      147,- Kč 
                                          6. Lomoz Vladimír    Nový Knín           9 b.      213,- Kč 
 

Umístění po 4. kole:  1. Raška Pavel           Komárov            32 b.        521,- Kč 
                                          2. Pejša František      Sedlčany            31 b.        454,- Kč 
                                          3. Cvrk Petr               Třebsko              31 b.        381,- Kč 
                                          4. Obrmajer Karel      Mníšek p.B.       30 b.        212,- Kč 
 

PŘEDPOSLEDNÍ TURNAJ : Bude sehrán 7.3.2010 v neděli od 13.00 hod. 
ZÁVĚR TURNAJE: Bude sehrán v neděli 28.3.2010 od 10.00 hod. 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 2/2010 vyšlo v Novém Kníně dne 26. února 2010. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    24                                                     únor  2010 

 Mariáš v Novém Kníně 

Jen 2,-Kč tuto ženu  
připravilo o pohár  

ve třetím kole 
- Pěčová Katka   

-  Neveklov 

Vítězka čtvrtého kola 
- Bělková Iveta   
-  Březnice 


